
 

 

 

Data di pubblicazione: 19/11/2019
Nome allegato: __DETERMINA 702-
15.11.2019_AGGIUDICAZIONE Planning 2020 Senza firme.pdf
CIG: 8053993D44;
Nome procedura: Procedura di affidamento diretto - ai sensi
dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs. 50/2016 - tramite
Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione (MEPA), volta alla “Fornitura di planning e
calendari da tavolo per l’anno 2020”.



2 

 

INPS 
 

DIREZIONE CENTRALE ACQUISTI E APPALTI 

 
Determinazione RS30 / 702 / 2019 del 15/11/2019 

 
 

Oggetto: Procedura di affidamento diretto - ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b), 

del D.Lgs. 50/2016 - mediante Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), volta all’affidamento 
della “Fornitura di planning e calendari da tavolo per l’anno 2020”.  

Aggiudicazione definitiva all’operatore PRIMAPRINT S.r.l. (P.IVA 
00835510561) e rimodulazione della spesa. 

 CIG 8053993D44 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

  

VISTA la Legge n. 88 del 9 marzo 1989; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 479 del 30 giugno 1994 e ss. mm. ii.; 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e ss. mm. ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003; 

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e ss. mm. ii; 

VISTA la Legge n. 190 del 6 novembre 2012;  

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità, dell’Istituto Nazionale della 
Previdenza Sociale, approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione 

n. 172 del 18 maggio 2005; 
 
VISTO il Regolamento di organizzazione dell’Istituto adottato con determinazione 

presidenziale n. 89 del 30 giugno 2016, come modificato da ultimo con 
determinazione presidenziale n. 125 del 26 luglio 2017; 

 

VISTO l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’Istituto adottato con 
determinazione presidenziale n. 110 del 28.07.2016, come modificato da 
ultimo con determinazione presidenziale n. 125 del 26 luglio 2017; 

 
VISTA la determinazione presidenziale n. 15 del 24 gennaio 2017 con la quale è 

stato conferito al sottoscritto l’incarico di Direttore centrale Acquisti e 

Appalti a decorrere dal 1° febbraio 2017; 

 

VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione dell’Istituto 2018-2020, 

adottato con determinazione presidenziale n. 5 del 31 gennaio 2018; 



3 

 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza n. 2 del 29 gennaio 

2019, con la quale è stato approvato in via definitiva, ai sensi di quanto 

previsto dall’art. 17, comma 23, della Legge 15 maggio 1997, n. 127, il 

Bilancio preventivo finanziario generale di competenza e cassa ed 

economico patrimoniale generale dell’INPS per l'anno 2019; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., recante il «Codice dei Contratti Pubblici» 

(di seguito, il “Codice”), pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana n. 91, Supplemento ordinario n. 10/L, in data 19 aprile 2016; 

 

VISTO  l’art. 40, comma 2, del Codice, il quale dispone che, a decorrere dal 18 

ottobre 2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle 

procedure di cui al Codice medesimo, svolte dalle stazioni appaltanti, siano 

eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici; 

 

VISTA  la determinazione n. RS30/ 646 /2019 del 23/10/2019 con la quale è stata 
autorizzata l’indizione di una procedura di affidamento diretto - ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs. 50/2016 - tramite Richiesta di 
Offerta (RdO) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA), volta alla “Fornitura di planning e calendari da tavolo per l’anno 

2020”, CIG: 8053993D44; 

TENUTO CONTO che tale fornitura rientra nel Piano di Comunicazione 2019, 

approvato con determinazione dell’Organo munito dei poteri del Consiglio di 

Amministrazione n. 57 del 19/06/2019 - che contempla, tra gli strumenti 

relativi alla comunicazione con il personale, la realizzazione di strumenti 

partecipativi di comunicazione interna; 

PRESO ATTO che con la citata determinazione è stata, altresì, autorizzata la 
spesa complessiva pari € € 48.000,00 (IVA esclusa) corrispondente a € 
58.560,00 (IVA inclusa), da imputare al capitolo 5U1104058.03 

nell’esercizio finanziario 2019; 

TENUTO CONTO che in data 28 ottobre 2019 è stata avviata la suddetta procedura 

MEPA, con l’applicazione del criterio di aggiudicazione al prezzo più basso, 

alla quale sono stati invitati i seguenti operatori, iscritti negli elenchi della 

sopraindicata piattaforma, come previsto dall’art. 36, comma 2, lettera b): 

Ragione Sociale Partita iva 

EUROLIT SRL  04477501003  

EVOLUZIONE STAMPA  14035101006  

PRIMAPRINT SRL  00835510561  

PRINTAMENTE SNC  05846281003  

ROTOSTAMPA GROUP  07145691007  

LEGATORIA COPISTERIA GIANNOTTI G. 13981751004 

 



4 

 

PRESO ATTO che entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte, 
fissato per le ore 12:00 del 11/11/2019, è stata acquisita a sistema 
unicamente la proposta dell’operatore economico PRIMAPRINT SRL; 

CONSIDERATO che il RUP, nella seduta pubblica del 12/11/2019, ha provveduto 
all’apertura, all’esame e all’approvazione telematica della documentazione 

amministrativa e dell’offerta economica presentata, formulando una 
proposta di aggiudicazione in favore di PRIMAPRINT SRL, per un importo di 

€ 44.160,00 (IVA esclusa) corrispondente a € 53.875,20 (IVA inclusa); 

RITENUTO che si possa procedere all'aggiudicazione definitiva dei servizi in parola, 
subordinata alla verifica in capo all’aggiudicatario dell’effettivo possesso dei 

requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 

CONSIDERATO che, in esito alla procedura di gara si rende necessario ridurre la 

spesa originariamente autorizzata con determinazione a contrarre n. 
646/2019 del 23.10.2019 (visto n. 691 del 22/10/2019) rimodulando 
l’importo come dettagliato nella sotto riportata tabella: 

Anno Capitolo di spesa Importo (IVA inclusa) 

2019 5U1104058.03 53.875,20  

 

VISTA  la relazione predisposta sull’argomento dall’Area Acquisti al cliente interno; 

 

DETERMINA 

 

 di aggiudicare definitivamente all’operatore PRIMAPRINT S.r.l. (P.IVA 
00835510561) la fornitura di n. 29.000 Planning e n. 5.000 Calendari da tavolo 

per l’anno 2020, alle condizioni riportate nell’offerta economica che costituisce 
parte integrante della presente; 

 di ridurre, sulla base del ribasso ottenuto in esito alla procedura di gara, la spesa 

originariamente autorizzata con determinazione a contrarre n. 646/2019 del 
23.10.2019 (visto n. 691 del 22/10/2019) rimodulando l’importo come dettagliato 

nella sotto riportata tabella: 

 

Anno Capitolo di spesa Importo (IVA inclusa) 

2019 5U1104058.03 53.875,20  

 



5 

 

 di dare mandato al RUP, dott. Ivano Mannucci, affinché: 

- proceda alla verifica del possesso dei requisiti in capo all’aggiudicatario; 

- provveda a tutte le altre attività connesse alla presente aggiudicazione; 

 

Vincenzo Caridi 



6 

 

Direzione Centrale Acquisti e Appalti 
Area Acquisti al cliente interno  

 
 

Al Direttore Centrale 
 

 
 

Oggetto: Procedura di affidamento diretto - ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b), 

del D.Lgs. 50/2016 - mediante Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), volta all’affidamento 

della “Fornitura di planning e calendari da tavolo per l’anno 2020”.  

Aggiudicazione definitiva all’operatore PRIMAPRINT S.r.l. (P.IVA 
00835510561) e rimodulazione della spesa. 

 CIG 8053993D44 

 

 

Con la determinazione n. RS30/ 646 /2019 del 23/10/2019 è stata autorizzata l’indizione 

di una procedura di affidamento diretto - ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del 
D.lgs. 50/2016 - tramite Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MEPA), volta alla “Fornitura di planning e calendari da 
tavolo per l’anno 2020”, CIG: 8053993D44. 

Tale fornitura rientra nel Piano di Comunicazione 2019, approvato con determinazione 

dell’Organo munito dei poteri del Consiglio di Amministrazione n. 57 del 19/06/2019 - 

che contempla, tra gli strumenti relativi alla comunicazione con il personale, la 

realizzazione di strumenti partecipativi di comunicazione interna. 

 

Con la citata determinazione è stata, altresì, autorizzata la spesa complessiva pari a € 
48.000,00 (IVA esclusa) corrispondente a € 58.560,00 (IVA inclusa), da imputare al 

capitolo 5U1104058.03 nell’esercizio finanziario 2019; 

In data 28 ottobre 2019 è stata avviata la suddetta procedura MEPA, con 

l’applicazione del criterio di aggiudicazione al prezzo più basso, alla quale sono stati 

invitati i seguenti operatori, iscritti negli elenchi della sopraindicata piattaforma, come 

previsto dall’art. 36, comma 2, lettera b): 

 

Ragione Sociale Partita iva 

EUROLIT SRL  04477501003  

EVOLUZIONE STAMPA  14035101006  

PRIMAPRINT SRL  00835510561  

PRINTAMENTE SNC  05846281003  

ROTOSTAMPA GROUP  07145691007  

LEGATORIA COPISTERIA GIANNOTTI G. 13981751004 



7 

 

 

Entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte, fissato per le ore 12:00 
del 11/11/2019, è stata acquisita a sistema unicamente la proposta dell’operatore 

economico PRIMAPRINT SRL. 

Il RUP, nella seduta pubblica del 12/11/2019, ha provveduto all’apertura, all’esame e 

all’approvazione telematica della documentazione amministrativa e dell’offerta 
economica presentata, formulando una proposta di aggiudicazione in favore di 

PRIMAPRINT SRL, per un importo di € 44.160,00 (IVA esclusa) corrispondente a € 
53.875,20 (IVA inclusa). 

Si ritiene che si possa procedere all'aggiudicazione definitiva dei servizi in parola, 

subordinata alla verifica in capo all’aggiudicatario dell’effettivo possesso dei requisiti 
generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016. 

In esito alla procedura di gara, si rende necessario ridurre la spesa originariamente 
autorizzata con determinazione a contrarre n. 646/2019 del 23.10.2019 (visto n. 691 
del 22/10/2019) rimodulando l’importo come dettagliato nella sotto riportata tabella: 

Anno Capitolo di spesa Importo (IVA inclusa) 

2019 5U1104058.03 53.875,20  

 

 

Stante quanto sopra, si propone: 

 di aggiudicare definitivamente all’operatore PRIMAPRINT S.r.l. (P.IVA 
00835510561) la fornitura di n. 29.000 Planning e n. 5.000 Calendari da tavolo 

per l’anno 2020, alle condizioni riportate nell’offerta economica che costituisce 
parte integrante della presente; 

 di ridurre, sulla base del ribasso ottenuto in esito alla procedura di gara, la spesa 
originariamente autorizzata con determinazione a contrarre n. 646/2019 del 
23.10.2019 (visto n. 691 del 22/10/2019) rimodulando l’importo come 

dettagliato nella sotto riportata tabella: 

 

Anno Capitolo di spesa Importo (IVA inclusa) 

2019 5U1104058.03 53.875,20  

 

 di dare mandato al RUP, dott. Ivano Mannucci, affinché: 

- proceda alla verifica del possesso dei requisiti in capo all’aggiudicatario; 

- provveda a tutte le altre attività connesse alla presente aggiudicazione; 

 

Si allega conforme schema di determinazione. 

Il Dirigente 

Ivano Mannucci 




